2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZESAO PPA 2018/2021, LDO
PARA 2021 E A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIALAO ORÇAMENTO DE 2021 E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

o projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração conquistou
verba de R$ 1.337.692,17 (um milhão, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e
dois reais e dezessete centavos), junto a operação de crédito.

o projeto contempla ainda a abertura de Crédito por excesso de arrecadação
para complementar com recursos do tesouro, no valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete
mil reais).

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de:

I - EXCESSODE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso 11, § 12, C.C. § 3º, do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) na
seguinte conta de receita'

Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de arrecadação 127.000,00
Ficha 1.700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.718.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAo
75 1.718.01.21 COTA-PARTE DO FPM 1.110 127.000,00

SUB- TOTAL DOS RECURSOS 127.000,00

11 - OPERAÇÃO DE CRÉDITO, conforme o inciso IV, do § 1º do art. 43, da Lei nº
4.320/64, no valor de R$ 1.337.692,11' (um milhão, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e
noventa e dois reais e dezessete centavos), referente ao contrato firmado com a instituição
financeira oficial, através do Programa FINISA.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de. ,/
~1V,i.0res darão a atenção necessária para a sua aprovação, er medida

[...]

por esta lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2021, Lei Municipal nº 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso" do Art. 41 da Lei n2 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL,no valor de
R$ 1.464.692,17 (um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e
noventa e dois reais e dezessete centavos), para criação das seguintes dotações
orçamentárias:

Ficha Unidade Orço Funcionai Programática Natureza da Despesa Destlnaçio Recurso Valor R$

589 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 7.100 956.162,34
SUB-TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 956.162,34

[...]

Estado de São Paulo

Art.32- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo
anterior, serão utilizados recursos provenientes de:

I - EXCESSODEARRECADAÇÃO,nos termos do inciso 11, §12, C.C. § 32, do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) na
seguinte conta de receita'

Fontede Recurso ValorR$
Excessode arrecadação 127.000,00
Ficha 1.700.00.00 TRANSFERENCIASCORRENTES

1.718.00.00 TRANSFERENCIASDA UNIÃO
75 1.718.01.21 COTA-PARTEDO FPM 1.110 127.000,00

SUB-TOTALDOSRECURSOS 127.000,00

[...]

Valor do Excesso até setembro/2021 7.689.202,40

-:

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA Dg.ÚNA

Estado de São Paulo

Ibiúna, 19 de Outubro de 2021.

OficIo nO 202/2021 CV

À
cAMARA MUNJOPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE JBIÚNA

Assunto: PROJETO LEI PARA SUPLEMENTAÇÃO

Valor R$ 1.464.692,17 ( um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil,
seiscentos e noventa e dois reais e dezessete centavos)

Informo que foi enviado à essa Egrégia Casa de leis, projeto de lei para

suplementação de dotação orçamentária que será destinada à obras de Pavimentação

das Ruas Barcelona, Polônia e Roma no Residencial Europa e Pavimentação das ruas